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АНОТАЦІЯ
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систем зі спін-залежним тунелюванням електронів – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 –фізика твердого тіла. –

Фізико-технічний інститут низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2020.

Наявність спінових ступенів свободи дозволяє використовувати спін

електрона в якості параметра для зберігання, обробки і передачі інформації.

Роботи в цьому напрямку почалися з відкриття ефекту гігантського магнітоопору

(ГМО) в 1988 році [0, 0], за яке А. Ферт і П. Грюнберг у 2007 році були удостоєні

Нобелівської премії з фізики.

Це відкриття поклало початок дослідженню впливу спину на рухливість

електронів у феромагнітних металах та складних …FNFN…системах, а практичне

застосування ефекту ГМO в зчитувальних голівках жорстких дисків призвело до

значного збільшення щільності запису інформації. Системи, опором яких можна

керувати за допомогою магнітного поля, отримали назву спінових вентилів. До

кінця 20 століття сформувався новий напрям у фізиці конденсованого стану –

спінтроніка. Найважливішим розділом спінтроніки є вивчення спін-залежного

електронного транспорту. Цей розділ включає в себе як фундаментальні, так і

прикладні питання, пов'язані із створенням принципово нових електронних

пристроїв, що використовують у своїй роботі фізичні ефекти, що залежать від

спінових станів електронів в спін-поляризованих середовищах. Найбільш

перспективним напрямком в області розробки функціональних елементів для

застосування в спінтроніці є дослідження впливу магнітного поля на спін-

залежний транспорт електронів.
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Вивчення спін-залежного електронного транспорту тісно пов'язане з

вивченням магніторезистивних ефектів в багатошарових магнітних структурах:

ефекту гігантського магнітоопору в спін-вентильних структурах і ефекту

тунельного магнітоопору (ТМО) в тунельних магнітних структурах. В структурах

такого роду магнітне поле використовується для управління магнітним станом

багатошарової структури, що забезпечує управління спін-поляризованим

струмом.

Останнім часом увагу дослідників також направлено на вивчення ефектів

спін-залежного тунелювання в кооперативних системах що складаються з

великого числа однотипних магнітних тунельних контактів. До таких систем

відносяться пресовані нанопорошки феромагнітних 3d-металів з високим

ступенем спінової поляризації електронів провідності, розділених тонкими

немагнітними або діелектричними прошарками. Перспективними матеріалами для

дослідження спін-залежного електронного транспорту є гранульовані магнітні

матеріали, в яких феромагнітні гранули вкрити тонкими діелектричними

оболонками. Ці оболонки грають роль тунельних бар'єрів, формуючи, таким

чином, розгалужену мережу магнітних тунельних контактів. Опір такої системи

залежить від напрямку намагніченості сусідніх гранул поблизу контактів.

Актуальність теми проведеного дослідження композитних магнітних

наносистем визначається тим, що воно зумовлено необхідністю розвитку наукової

бази для створення покоління новітніх функціональних матеріалів з перспективою

їх застосування при конструюванні нових пристроїв твердотільної спінової

електроніки – спінтронікі. Проведене в цій роботі дослідження

магніторезистивних явищ в пресованих нанопорошках, складених з наночастинок

половинного металу діоксиду хрому і вкритих діелектричними оболонками різної

товщини та складу, буде сприяти такому розвитку.

Перший розділ дисертаційної роботи містить аналіз літературних даних

щодо структури та основних фізичних властивостей CrO2 температурних і

магнітопольових залежностей опору і магнітоопору оксиду Cr(IV) і порошкових

композитів як кооперативних систем магнітних тунельних контактів. Проведений

аналіз відомої літератури показав, суттєву нестачу експериментальних
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досліджень, присвячених впливу якості і товщини діелектричних покриттів на

провідність пресованих порошкових композиційних матеріалів. Як показано в

огляді, більшість попередніх досліджень проводилося на чистих порошках

феромагнітних металів, набагато менша кількість було присвячено дослідженню

діоксиду хрому, який, будучи спін-поляризованим (половинним) металом має свої

особливості в процесах тунельного протікання струму. І існують лише поодинокі

дослідження, присвячені провідности пресованих сумішей половинних металів з

діелектриками, наприклад пресована суміш порошків CrO2 і Cr2O3 з

співвідношенням компонентів. близьким до порогу перколяції. Відзнакою даної

роботи є те, що в ній досліджуються повноцінні пресовані композити, які

складаються з наночастинок CrO2 приблизно однакового розміру, покритих

повноцінними діелектричними оболонками, які вдавалося створювати на поверхні

частинок двоокису хрому в процесі гідротермального синтезу. При цьому голчасті

частинки зазвичай мали довжину 302 нм. із співвідношенням довжини до

діаметру ≈ 10÷1 і з розбіжністю показників не більше 4 – 5%, а округлі

(глобулярні) частинки мали діаметр 120 нм.

Робота, проведена в ході виконання цієї дисертації, має не тільки

прикладний, але й чисто науковий аспект. Дослідження процесів електронного

транспорту в стохастичних массивах тунельних магнітних переходів в широкій

області температур, очевидно, виявляється пов'язаними з маловивченими

проблемами, що відносяться до співвідношення між властивостями тунельних

барьєрів, активаційними процесами в диелектриках, теорією протікання і

гістерезисними явищами на межі переходу метал-ізолятор.

Другий розділ дисертації присвячений опису використованого атором

експериментального устаткування та методік вимірювання опору, магнітоопору

та їх анізотропії по відношенню до прикладеного магнітного поля.

В третьому розділі автором представлені експериментальні результати

стосовно прояву механізмів стрибкової провідності зі змінною довжиною стрибка

(Мотта) та температурних залежностей опору активаційного типу (Арреніуса) в

досліджуваних композитах, а також результатів дослідження зміни матеріалу
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діелектрика у порівнянні зі зміною товщини діелектричного покриття з точки

зору їх впливу на тунельну провідність.

В четвертому розділі проведені автором експериментальні вимірювання

дозволили вперше спостерігати ефект невідповідності магнітопольової поведінки

намагніченості і тунельного магнітоопору при T < 15 K. Знайдений ефект був

пояснений тім що зі зниженням температури величина тунельного магнітоопору

визначається не глобальною намагніченістю всього зразка, а намагніченістю тих

частинок, які формують перкаляційні струмові канали. Такі частинки є зазвичай

багатодоменними і мають знижену величину коерцитивної сили.

В п’ятому розділі автором проаналізовани результати експериментів

проведених з застосуванням магніту Капиці, що обертався навколо осі кріостату.

Автором виявлені анізотропні властивості тунельного магнітоопору порошкових

зразків, що були пов’язані з анізотропією форми та магнітних властивостей

наночастинок з яких ці порошки складалися. Перкаляційні ефекти у зразках, що

вивчалися, призводили до зміни токових каналів зі зниженням температури та

збільшенням магнітного поля і дозволили вперше спостерігати незвичайні форми

петель гістерезису магнітоопору. Отримані в цьому розділі наукові результати

становлять не тільті теоретичний але і практичний інтерес. Високі величини

тунельного магнітоопору (до 36%) в деяких зразках дозволяють запропонувати

використання досліджених в цій роботі нанокомпозитів половинного металу CrO2

у пристроях спінтроніки, а виявлена залежність коерцитивної сили від напрямку

що до осі пресування зразків дозволяє запропонувати використання

наноструктурованих поверхонь, що складаються з голчастих наночастинок

діоксиду хрому в якості магнітних середовищ зі збільшеною щільністю запису

інформації.

Шостий розділ містить результати дослідження твердих розчинів

Cr1-xFexO2. Проведені експериментальні вимірювання показали що додавання

домішки заліза з утворенням твердого розчину Cr1-xFexO2 збільшує коерцитивну

силу пресованого нанопорошку CrO2 але зменшує величину його опору та

тунельного магнітоопору.
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ABSTRACT

Horielyi V.O. Magnetoresistive properties of granular oxide systems with

spin-dependent electron tunneling. – Qualification scientific work – Manuscript.

Thesis for candidate’s degree (Doctor of Philosophy) in physics and mathematics

by speciality 01.04.07 – “Solid state physics”. – B. I. Verkin Institute for Low

Temperature Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020

The presence of spin degrees of freedom allows you to use the electron spin as a

parameter for storing, processing and transmitting information. Work in this direction

began with the discovery of the effect of giant magnetoresistance (GMR) in 1988 [1, 2],

for which A. Firth and P. Grünberg in 2007 were awarded the Nobel Prize in Physics.

This discovery marked the beginning of a study of the effect of spin on electron

mobility in ferromagnetic metals and complex… FNFN… systems, and the practical

application of the GMR effect in reading heads of hard disk drives led to a significant

increase in information recording density. Systems whose resistance can be controlled

by a magnetic field are called spin valves. By the end of the 20-th century, a new

direction in the physics of the condensed state was formed - spintronics. The most

important section of spintronics is the study of spin-dependent electronic transport. This

section includes both fundamental and applied issues related to the creation of

fundamentally new electronic devices that use in their work the physical effects that

depend on the spin states of electrons in spin-polarized media. The most promising

direction in the development of functional elements for use in spintronics is the study of

the influence of the magnetic field on the spin-dependent transport of electrons.

The study of spin-dependent electronic transport is closely related to the study of

magnetoresistive effects in multilayer magnetic structures: the effect of giant

magnetoresistance in spin-valve structures and the effect of tunnel magnetoresistance

(TMR) in tunnel magnetic structures. In structures of this kind, the magnetic field is
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used to control the magnetic state of the multilayer structure, which provides control of

the spin-polarized current.

Recently, researchers have also focused on the effects of spin-dependent

tunneling in cooperative systems consisting of a large number of magnetic tunnel

contacts of the same type. Such systems include extruded nanopowders of

ferromagnetic 3d-metals with a high degree of spin polarization of conduction electrons

separated by thin nonmagnetic or dielectric layers. And granular magnetic materials, in

which ferromagnetic granules are covered with thin dielectric shells are promising

materials for the study of spin-dependent electronic transport. These shells play the role

of tunnel barriers, thus forming an extensive network of magnetic tunnel contacts. The

resistance of such a system depends on the direction of magnetization of adjacent

granules near the contacts.

The relevance of studying of composite magnetic nanosystems is determined by

the necessaty to develop a scientific basis for creating a new generation of functional

materials with the prospect of their use in the design of new devices for solid-state spin

electronics - spintronics. The study of magnetoresistive phenomena in compacted

nanopowders composed of half-metal chromium dioxide nanoparticles, covered with

dielectric shells of different thickness and composition, will promote this development.

The first section of the dissertational work contains an analysis of literature data

on structure and basic physical properties of CrO2 as well as temperature and magnetic

field dependences of resistance and magnetoresistance of Cr(IV) oxide in the form of

powder composites as cooperative systems of magnetic tunnel contacts.

The analysis of the known literature showed a significant lack of experimental

studies on the influence of quality and thickness of dielectric coatings on the

conductivity of extruded powder composite materials. As shown in the review, most

previous studies were conducted on pure ferromagnetic metal powders, much less was

devoted to the study of chromium dioxide, which, being a spin-polarized (half) metal

has its own characteristics in the processes of tunneling current. And there are only a

few studies on the conductivity of compressed mixtures of half-metals with dielectrics,
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such as a compressed mixture of powders of CrO2 and Cr2O3 with the ratio of

components. close to the percolation threshold. The distinctive feature of this work is

that it investigates full-fledged extruded composites, which consist of CrO2

nanoparticles of approximately the same size, covered with full-fledged dielectric shells,

which were able to create on the surface of chromium dioxide particles during

hydrothermal synthesis. The needle shape particles usually had a length of 302 nm. with

a ratio of length to diameter ≈ 1 ÷ 10 and with a scatter of values of not more than 4 -

5%, and rounded (globular) particles had a diameter of 120 nm.

The work carried out in the course of this dissertation has not only an applied, but

also a purely scientific aspect. The study of electron transport processes in stochastic

arrays of magnetic tunneling junctions in a wide temperature range, obviously, turns out

to be associated with little-studied problems related to the relationship between the

properties of tunneling barriers, activation processes in a dielectric, the theory of

percolation, and hysteresis phenomena at the metal-insulator transition interface.

The second section of the dissertation is devoted to the description of the

experimental equipment used by the author and methods of measuring resistance,

magnetoresistance and their anisotropy in relation to the applied magnetic field.

In the third section, the author presents experimental results on the manifestation

of mechanisms of hopping conductivity with variable range hopping (Mott) and the

temperature dependences resistance of activation type (Arrhenius) in the studied

composites, and the results of the study of the change in the dielectric material in

comparison with the change in the thickness of the dielectric coating in terms of their

impact on the tunnel conductivity.

The experimental measurements carried out in the fourth section allowed the

author to observe for the first time the effect of the mismatch between the temperature

behavior of magnetization and tunneling magnetoresistance for T < 15 K. The effect

found was explained by the fact that with decreasing temperature the value of the

tunneling magnetoresistance is determined not by the global magnetization of the whole
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sample, but by the magnetization of those particles that form percalation current

channels. It is known that such particles are usually multidomain and have a reduced

value of coercive force.

In the fifth section, the author analyzes the results of experiments performed

using a Kapitsa’s magnet rotating around the cryostat axis. The author identified the

anisotropic properties of the tunneling magnetoresistance of powder samples, which

were associated with the anisotropy of the shape and magnetic properties of the

nanoparticles of which these powders were composed. The percalation effects in the

studied samples led to a change in current channels with decreasing temperature and

increasing magnetic field and allowed to observe for the first time unusual shapes of

magnetoresistance hysteresis loops. The scientific results obtained in this section are not

only of theoretical but also of practical interest. High values of tunneling

magnetoresistance (up to 36%) in some samples suggest using of CrO2 half metal

nanocomposites studied in this work in spintronics devices, and the dependence of

coercive force on the direction of compressive load applied during the powder sample’s

compaction suggests the possability of using of chromium dioxide nanostructured

surfaces as a magnetic medium with increased information recording density.

The sixth section contains the results of study of Cr1-xFexO2 solid solutions.

Experimental measurements showed that the addition of iron impurities with the

formation of a solid solution of Cr1-xFexO2 increases the coercive force of the

compressed CrO2 nanopowder but reduces the value of its resistance and tunneling

magnetoresistance.

Keywords: half metals, chromium dioxide, spin-dependent tunneling,

spintronics, magnetic tunnel contacts, CrO2 nanoparticles, pressed powders, dielectric

shells, composite materials, percolation conductivity, tunneling magnetoresistance

anisotropy.
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ВСТУП

Актуальність теми. Дослідження в області нанотехнологій, які активно

розвиваються в останні роки, розширюють сферу застосування відомих матеріалів

у формі нанопорошків в таких галузях промисловості, як електроніка, ядерна та

альтернативна енергетика, металургія, обробна промисловість, оптика,

аерокосмічна промисловість, медицина. Промислове застосування вимагає

вдосконалення технології отримання наноматеріалів із заданими властивостями.

Дослідження йдуть як шляхом поліпшення функціональних характеристик вже

відомих матеріалів, так і шляхом пошуку нових функціональних матеріалів, які

проявляють незвичайні поєднання фізичних властивостей. Одним з таких

незвичайних матеріалів є двоокис хрому. Відомо, що порошки CrO2 вже більше 50

років використовуються для магнітного запису інформації. Однак, в цій

дисертаційній роботі автором вперше показано, що ефективну величину

коерцитивної сили (Hc) і, відповідно, щільність запису інформації на магнітних

носіях можна збільшити не тільки за рахунок зменшення розміру

використовуваних наночастинок, але і за рахунок упорядкування частинок, що

мають анізотропію форми. Наприклад, шляхом одновісного стиску. Крім

традиційних магнітних властивостей інтерес до CrO2 зумовлений ще й тим, що він

є половинним металом. Тобто він має металевий характер провідності для

електронів зі спіном вгору, і в той же час він є широкозонним діелектриком для

електронів зі спіном вниз. Спіном електронів можна керувати шляхом докладання

зовнішнього магнітного поля. Ці властивості CrO2 як половинного металу є

основою ефекту гігантського тунельного магнітоопору (ТМО) і відкривають

великі перспективи для використання оксиду хрому IV при проектуванні

пристроїв спін-залежної електроніки – спінтроніки. Температурна і

магнітопольова поведінка тунельної провідності в кооперативних системах

магнітних наночастинок сама по собі є недостатньо вивченою проблемою фізики

твердого тіла. Особливістю ж даної роботи є те, що в ній вперше вивчаються

транспортні властивості не простого CrO2 в порошковому вигляді, а властивості

нанокомпозитів, що складаються з частинок половинного металу діоксиду хрому,

19

укладених в діелектричні оболонки різної товщини і складу. Такі діелектричні

оболонки можуть бути контрольовано сформовані на поверхні наночастинок

діоксиду хрому методом гідротермального синтезу, шляхом часткового

відновлення оксиду хрому IV при високому тиску і температурі. Проведене

дослідження фізичних властивостей нанокомпозитів феромагнітного половинного

металу CrO2, в якому спінова поляризація прагне до 100% при зниженні

температури сприятиме розробці наукових основ контрольованого отримання

комплексу феромагнітних провідних матеріалів, які зможуть знайти застосування

як в новітніх пристроях магнітного запису інформації, так і в приладах, які

проектуються для управління потужними спін-поляризованими струмами.

Наприклад, спіновими вентилями.

Таким чином проведені дослідження магніторезистивних властивостей

гранульованих композитів CrO2, зумовлених спін-залежним тунелюванням

електронів, є актуальними та визначають тему цієї дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Результати,

які увійшли до цієї дисертаційної роботи, отримані у відділі транспортних

властивостей провідних і надпровідних систем Фізико-технічного інституту

низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України в рамках тематичного плану


[…]


Магнітні характеристики відповідають температурі T = 293 K

Вимірювання опору проводили за стандартною чотирьохконтактною

методикою в режимі заданого струму і виконання закону Ома. Результати

вимірювання температурної залежності опору показані на Рис.6.1. Для обох

зразків спостерігається неметаллический хід опору (dρ / dT < 0). При T < 20 K

залежність ρ(T) близька до експоненційної, що свідчить про тунельний характері

провідності.
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Рис.6.1. Температурна залежність питомого опору зразка № 11 (світлі кружки) і

зразка № 12 (темні кружки). Вимірювальний струм J = 100 мкА.

Запис залежностей МО від магнітного поля проводилася відповідно до

звичайного протоколу записи гістерезисних циклів намагніченості. Зразки мали

форму паралелепіпедів з розмірами 12 × 5 × 3 мм. Відстань між потенційними

контактами становила ~ 8 мм. Результати вимірювання магнітополевих

залежностей опору показані на Рис.6.2.
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Рис.6.2. а) – Гістерезисні криві МО, зняті при температурі T = 4,25 K у

магнітному полі, що змінювалося з часом (dH/dt ≅ 0.021 Тл/с).

Світлі кружки - зразок № 11. Темні кружки – зразок № 12;

б) – Відповідні залежності МО в збільшеному масштабі в області малих

полів.

На Рис.6.2 гістерезисні залежності МО ∆R(H)/R(0) = [R(H)-R(0)]/R(0)

показують два максимуми позитивного МО при характерних полях H, позначених
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+ Hp та – Hp, де поле Hp відповідає коерцитивної силі Hc, отриманої з магнітних

вимірювань. Величина поля коерцитивності Hp виявилася більшою для твердого

розчину Cr1–xFexO2 (зразок № 12). Для цього зразка спостерігаються істотно

нижчі значення негативного МО у порівнянні з МО для порошків виготовлених з

чистого CrO2 (Рис.6.2а). Оскільки тип і якість діелектричних оболонок частинок

двох зразків приблизно однакові, ми вважаємо, що більш низькі значення МО

зразка № 12 в переважно пов'язані з введенням домішки Fe.

В роботі [78] методом мессбауерівськой спектроскопії на атомах 57Fe було

встановлено, що іони Fe3+ в порошках діоксиду хрому розподіляються між трьома

магнітними твердими розчинами. Окрім твердих розчинів Cr1-xFexO2 (масивна

речовина і збагачений залізом поверхневий шар) і включень Cr2–2xFe2xO3 залізо

також присутнє в оксігідроксіді хрому β-CrOOH, який входить до складу

діелектричної оболонки.

Таким чином, зменшення МО твердих розчинів Cr1–xFexO2 може бути

пояснено утворенням резонансних станів на домішках Fe в поверхневому

діелектричному шарі частинки. Крім того, зниження МО таож можливо при

утворенні локалізованих станів на домішках Cr2-2xFe2xO3, які частково

знаходяться в міжгранульному діелектричному середовищі. В останньому

випадку тунелювання здійснюється через ланцюжок локалізованих електронних

станів, що призводить до зменшення поляризації електронів що туннелюють і до

зниження негативного МО. Схожий механізм був розглянутий в роботі [79] для

тунельних контактів ферромагнетик-ізолятор-феромагнетик, що включають

половинний метал. Свій внесок у зменшення поляризації дає і хаотичний розподіл

домішок.

Вплив домішок на провідність тунельної системи є неоднозначним. З

одного боку, домішки в діелектричному прошарку можуть сприяти простому

тунелюванню електронів, знижуючи опір системи. З іншого боку, ці ж домішки

ускладнюють магнітне туннелирование, що призводить до зниження МО.
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Представлені на Рис.6.1 і Рис.6.2a залежності ρ(T) і ∆R(H) відповідають цій

картині.

Рис.6.2 демонструє додатковий перетин кривих ∆R(H) для прямої і

зворотньої розгортки магнітного поля при H > Hp. Додатковий гистерезис

спостерігався і раніше [63, 73, 80, 81]. Він пов'язаний з перколяційним характером

тунельної провідності гранульованої системи при низьких температурах і

пояснюється перемиканням невеликого числа струмових каналів при введенні і

виведенні магнітного поля.

Крім того, залежности ∆R(H) на Рис.6.2 показують немонотонну зміну МО з

ростом магнітного поля, що раніше спостерігалося на порошках чистого CrO2 [73,

82]. Видно, що при намагнічуванні різке зростання негативного МО в малих

полях змінюється його зменшенням, починаючи з порівняно невеликих полів

Hmax ≅ 0.2 Т. де Hmax – поле максимуму негативного МО. Цей ефект поступово

зникав при підвищенні температури або вимірювального струму. Новою

особливістю низькотемпературної поведінки МО є більш складний характер

залежності ∆R(H) для твердого розчину Cr1–xFexO2 в магнітних полях до В = 1,5 Т.

Зменшення МО зразка № 12 при H > 0.2 Т змінюється його новим

зростанням, починаючи з деякого поля HA, рівного полю змикання гілок

залежності ∆R(H) що сходять та спадають. Це означає, що при H < HA на

гістерезисних кривих МО проявляються ефекти блокування.

Очевидно, що для зразка № 11 (без домішків заліза) поле HA істотно більше

експериментально досяжних нами полів, тому ефект повторного збільшення МО

для цього зразка не спостерігався. У блокованому стані повинна виконуватися

нерівність τ > ti, де τ – час релаксації спінової системи, ti – час спостереження.

Звідси випливає, що при H < HA вид гистерезиса МО повинен залежати від

швидкості введення магнітного поля dH/dt. І дійсно, для порошку № 12 на

ділянках залежностей що висходят ∆R(H) хід залежностей МО визначається

швидкістю введення магнітного поля dH/dt (Рис.6.3).
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Рис.6.3. Гістерезисні залежності МО для зразка № 12 при температурі T = 4,25 K,

і струмі J = 100 мкA; при різній швидкості розгортання магнітного поля:

a – dH/dt = ○ – 0,25 Т/с, ● – 0,125 Тл/с, □ – 0,037 Т/с.

б – при мінімальній швидкості розгортання магнітного поля dH/dt = 0.0029 Т/с

З Рис.6.3 видно, що зі зменшенням dH/dt зменшуються: поле

коерцитивності Hp , максимально досяжна величина МО, поле максимуму
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негативного МО (Hmax) і площа петлі гістерезису. Таким чином, наші результати

показують, що максимальні величини негативного МО в малих полях

досягаються тільки при високій швидкості зміни магнітного поля і відповідають

нерівноважному стану магнітної системи. При мінімальній швидкості dH/dt =

0,0029 Т/с, система наближається до рівноважного стану (τ < ti), і екстремум на

кривих введення поля вироджується в невелике плече при Hx. Зменшення МО при

введенні поля в цьому випадку не спостерігається (Рис.6.3б).

Оскільки описані особливості поведінки ∆R(H) проявляються лише при

досить низьких температурах, коли МО визначається провідністю невеликого

числа "оптимальних" ланцюжків гранул з максимальною ймовірністю

тунелювання, ясно, що процеси перемагнічування макроскопічного ансамблю

феромагнітних гранул і квазіодномірних ланцюжків гранул (структур зі зниженою

розмірністю) відбуваються за різними сценаріями.

Зменшення негативного МО при намагнічуванні в полях H > Hmax вказує на

те, що крім зовнішнього магнітного поля і дипольного поля зразка на спінову

систему діє додатковий фактор, що перешкоджає намагничуванню. Релаксаційні

процеси при перемагничуванні гранул які входять в ланцюжки що проводять

струм можуть бути пов'язані з дією полів анізотропії і з взаємодією магнітних

моментів цих гранул з магнітними моментами решти зразка (сусідніх частинок,

які не беруть участі в провідності). Слід зазначити, що ефект зменшення МО в

основному спостерігався у випадку голчастих частинок. В таких частинках з

діаметром 24-34 нм і довжиною 300 нм має місце одноосьова магнітна

анізотропія, яка сприяє підвищенню коерцитивної сили і може перешкоджати

намагнічуванню зразка.

Одним з факторів, що впливають на низькотемпературне поведінку ∆R(H),

може бути доменна структура частинок, які формують квазіодномірні ланцюжки

що проводять струм. У той же час на підставі наших результатів однозначного

висновку про механізм спінової релаксації в досліджених зразках зробити не

можна. Розглянута проблема вимагає подальшого вивчення.
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Висновки до розділу 6.

1. Проведені експерименти продемонстрували сильну залежність

вимірюваного магнітоопору від швидкості спінової релаксації в процесі

перемагнічування зразка. Для коректного дослідження функціональної

залежності опору зразка від магнітного поля необхідно щоб швидкість

введення–виведення магнітного поля була не вище швидкості релаксації

спинової підсистеми зразка, що вимірюється.

2. Показано, що додавання домішки заліза призводить до збільшення

коерцитивної сили порошку і зменшення тунельного магнітоопору.

3. Передбачається що домішки заліза в порошках твердих розчинів CrO2 – Fe

забезпечують резонансний механізм тунелювання електронів.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

В даній роботі були досліджені магнітні, резистивні та магніторезистивні

властивості 12 різних видів пресованих порошків діоксиду хрому, отриманих

методом гідротермального синтезу. Порошки відрізнялися формою і розміром

наночастинок CrO2, а також типом і товщиною діелектричного покриття

наночастинок. Один з порошків складався з наночастинок твердого розчину

CrO2–Fe. Всі порошкові зразки були попередньо всебічно атестовані.

До основних узагальнених результатів і висновків цієї дисертації слід

віднести такі:

Розділ 3 Показано, що для досліджених нами пресованих нанопорошкових

композитів, зміна товщини діелектричної оболонки наночастинок CrO2 надає

більш помітний вплив на величину тунельного опору в порівнянні з заміною

матеріалу діелектрика з Cr2O3 на β-CrOOH.

Розділ 4 Показано, що зі зниженням температури величина тунельного МО

визначається не глобальною намагніченістю всього зразка, а намагніченістю тих

частинок, які формують струмові канали. Такі частинки є зазвичай

багатодоменними і мають знижену величину коерцитивної сили.

Розділ 5 Анізотропія МО порошкового композиту пов'язана з різницею

величини магнітної сприйнятливості наночастинок з яких він складається, якщо

вимірювати ії уздовж осі легкого намагнічування і перпендикулярно цієї осі. Вона

відбивається на поведінці МО через формування магнітної текстури в процесі

пресування частинок порошку з анізотропією форми.

Розділ 6 Показано, що додавання домішки заліза збільшує коерцитивну силу

пресованого нанопорошку CrO2 але зменшує величину опору та тунельного

магнітоопору.
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ПОДЯКА

Здобувач вченого звання бажає висловити глибоку вдячність всьому

колективу відділу транспортних властивостей провідних та надпровідних систем

Фізико-Технічного Інституту Низьких Температур Національної Академії Наук

України, в якому створена ділова, творча атмосфера, що є заслугою його

керівника – доктора фізико-математичних наук, професора Ю.О. Колесніченко.

Дисертант вважає себе спадкоємцем наукової школи експериментальних

досліджень, заснованої колишнім керівником лабораторії електронних, магнітних

та надпровідникових властивостей металів і багатокомпонентних сполук

доктором фізико-математичних наук Б.Й. Бєлєвцевим.

План цієї дисертаційної роботи був запропонований моїм колишнім

науковим керівником – старшим науковим співробітником відділу транспортних

властивостей провідних та надпровідних систем Фізико-Технічного Інституту

Низьких Температур Національної Академії Наук України Ніною Вікторівною

Далаковою, яка приділяла багато часу моєму науковому розвитку, і якої я дуже

вдячний.

Автор також виражає щіру вдячність своєму теперішньому науковому

керівнику – старшому науковому співробітнику, кандидату фізико-математичних

наук Євгенію Юрійовичу Біляєву, що створив унікальне експериментальне

обладнання, яке дозволило провести всі необхідні вимірювання, та допоміг в

оформленні цієї дисертаційної роботи.
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