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1. Актуальність теми дисертації та її зв’язок із науковими програмами

Сучасні дослідження в області нанотехнологій розширюють сферу

застосування відомих матеріалів у формі нанопорошків у таких галузях

промисловості, як електроніка, енергетика, металургія, обробна промисловість,

оптика, медицина тощо. Промислове застосування вимагає постійного

вдосконалення технології отримання наноматеріалів із заданими властивостями.

Відомо, що порошки СЮз вже понад 50 років використовуються для магнітного

запису інформації. Однак у даній дисертаційній роботі автором уперше показано,

що ефективну величину коерцитивної сили і, відповідно, щільність запису

інформації на магнітних носіях можна збільшити як за рахунок зменшення

розміру використовуваних наночастинок, так і впорядкування частинок, що

мають анізотропію форми.

Узагальнюючи вищезазначене, можна стверджувати, що тема

дисертаційної роботи Горєлого В.О. є актуальною і своєчасною, оскільки

присвячена експериментальному виявленню кореляції між анізотропією

магніторезистивних властивостей і магнітною анізотропією пресованих порошків

діоксиду хрому; виявленню впливу форми наночастинок на величину анізотропії

ТМО в пресованих порошках СгСЬ та впливу швидкості релаксації магнітної

підсистеми на величину ТМО і вид гистерезиса ТМО.

Результати, які увійшли до дисертаційної роботи, отримані у відділі

транспортних властивостей провідних і надпровідних систем Фізико-технічного

інституту низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України в рамках

тематичного плану інституту відповідно до відомчих тем: «Низькотемпературні

транспортні властивості низьковимірних та сильно анізотропних провідних

систем» (1.4.10.5.10) 2017 - 2021 рр.; «Електронний транспорт у нових провідних

та надпровідних системах» (1.4.10.5.9) 2 0 1 2 -2 0 1 6 рр.

Виконання цієї роботи підтримувалося стипендією Президента України,

наданої аспіранту В.О. Горєлому в 2015 році.

2. Загальна характеристика і структура роботи

У дисертаційній роботі розв’язана актуальна задача у проблемі фізики

твердого тіла, пов’язана із вивченням магніторезистивних явищ у пресованих

нанопорошках, складених із наночастинок половинного металу діоксиду хрому і

вкритих діелектричними оболонками різної товщини та складу.

Перший розділ дисертаційної роботи містить аналіз літературних даних

щодо структури та основних фізичних властивостей СгСЬ температурних і

магнітопольових залежностей опору і магнітоопору оксиду Сг(ІУ) і порошкових

композитів як кооперативних систем магнітних тунельних контактів.

Другий розділ дисертації присвячений опису використаного автором

експериментального устаткування, методик вимірювання опору і магнітоопору.

У третьому розділі наведені експериментальні результати щодо прояву

механізмів стрибкової провідності зі змінною довжиною стрибка і температурних

залежностей питомого опору в досліджуваних композитах.

У четвертому розділі подані результати дослідження магніторезистивних та

магнітних властивостей зразків.

У п ’ятому розділі проаналізовані результати експериментів, проведених із

застосуванням магніту Капиці. Виявлені анізотропні властивості тунельного

магнітоопору порошкових зразків, що були пов’язані з анізотропією форми та

магнітних властивостей наночастинок, із яких ці порошки складалися.

Шостий розділ містить результати дослідження твердих розчинів Сг^хРехОг-

Проведені експериментальні вимірювання показали, що додавання домішки заліза

з утворенням твердого розчину збільшує коерцитивну силу пресованого

нанопорошку СЮг, але зменшує величину його опору та тунельного

магнітоопору.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

1. Вперше виявлений та пояснений зв'язок анізотропії величини тунельного

магнітоопору наночастинок із напрямком осі пресування зразків.

2. Вперше виявлені два нових типи гістерезису ТМО, що пов’язані з

перколяційним характером тунельної провідності гранульованої системи при

низьких температурах та особливостями перемагнічування багатодоменних

наночастинок порошку.

3. Вперше досліджені резистивні та магніторезистивні властивості твердого

розчину заміщення С г02-Р е та було показано, що додавання Ре приводить до

збільшення коерцитивної сили композитів, але зменшує величину їх ТМО.

3. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях

Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 24 наукових

працях: 7 статтях у провідних спеціалізованих наукових журналах, 1 інтернет-

публікації на сайті Корнельського Університету (Сопсітаї - США) та 16 тезах

доповідей у збірниках праць міжнародних наукових конференцій.

4. Практичне значення результатів і рекомендації щодо їх використання

Проведене дослідження спін-поляризованих феромагнетиків (половинних

металів) у формі порошкових нанокомпозитів розкриває ряд цікавих фізичних

ефектів, пов'язаних з особливостями гістерезисів магнетоопору і проявом ефектів

перколяції.

Одержані в роботі результати стосовно терморезистивних (температурні

залежності питомого опору) і магніторезистивних (польові залежності МО)

властивостей досліджених матеріалів можуть бути використані у групах і

лабораторіях плівкового матеріалознавства ряду вищих навчальних закладів та

дослідницьких установ.

5. Достовірність результатів та ступінь обґрунтування наукових положень

Достовірність отриманих у дисертаційній роботі результатів та ступінь

обґрунтованості наукових положень і висновків забезпечується насамперед

застосуванням сучасних методів дослідження. Були використані поширені у

фізиці твердого тіла методи дослідження магніторезистивних властивостей та

фізична трактовка результатів. Крім того, достовірність і обґрунтованість

наукових результатів та висновків дисертаційної роботи забезпечується

систематичністю і повторюваністю даних та узгодженням із результатами інших

авторів, отриманих на прикладі матеріалів аналогічної архітектури і хімічного

складу.

6. Зауваження щодо змісту і оформлення роботи

1. У літературному огляді дисертаційної роботи наведений великий

масив результатів щодо фізичних властивостей половинних металів, але якість

деяких рисунків (наприклад, рис. 4, 6, 11, 21, 24) досить низька. Також ряд

рисунків не мають посилань на відповідні літературні джерела.

2. Наведений у дисертації огляд літератури є поверхневим. Так, подані у

підрозділі 1.7 та підрозділі 1.9 формули не мають посилань на відповідні

літературні джерела. Також поверхово викладається теорія Слончевського.

Враховуючи актуальність тематики, обґрунтованість і новизну результатів,

достовірність висновків та практичну цінність, вважаю, що дисертаційна робота

«Магнеторезистивні властивості гранульованих оксидних систем зі спін-

залежним тунелюванням електронів» відповідає встановленим вимогам ДАК

МОН України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук, а

саме пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння

вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор, Горєлий Віталій

Олександрович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.07 - фізика твердого тіла.
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